



11.11.2016

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 4 - 24

Σχέδιο έκθεσης
Adam Szejnfeld
(PE592.155v01-00)

σχετικά με πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη σύναψη της Συμφωνίας Σταθεροποίησης και Σύνδεσης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Ατομικής Ενέργειας, αφενός, και του Κοσσυφοπεδίου*, αφετέρου

Πρόταση κανονισμού
(COM(2016)0460 – C8-0327/2016 – 2016/0218(COD))

Τροπολογία 4
Νότης Μαριάς

Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 3 α (νέα)

Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος

Τροπολογία

- *έχοντας υπόψη το Πρωτόκολλο (αριθ. 1) της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με το ρόλο των εθνικών κοινοβουλίων στην Ευρωπαϊκή Ένωση,*

Or. el

Τροπολογία 5
Νότης Μαριάς

Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος
Αιτιολογική αναφορά 3 β (νέα)

Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος

Τροπολογία

- *έχοντας υπόψη το Πρωτόκολλο (αριθ. 2) της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με την εφαρμογή των αρχών της επικουρικότητας και της αναλογικότητας,*

Or. el

Τροπολογία 6
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(2) Είναι ανάγκη να καθορισθούν κανόνες για την εφαρμογή ορισμένων διατάξεων της συμφωνίας, καθώς και οι διαδικασίες για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el

Τροπολογία 7
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(3) Προκειμένου να διασφαλισθούν ενιαίοι όροι για την εφαρμογή της συμφωνίας, θα πρέπει να ανατεθούν στην Επιτροπή εκτελεστικές αρμοδιότητες. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁵. Δεδομένου ότι οι εκτελεστικές πράξεις συνιστούν μέρος της κοινής εμπορικής πολιτικής, για τη θέσπισή τους θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί η διαδικασία εξέτασης. Εφόσον η συμφωνία προβλέπει τη δυνατότητα, σε έκτακτες και κρίσιμες περιστάσεις, άμεσης εφαρμογής αναγκαίων για την αντιμετώπιση της κατάστασης μέτρων, η Επιτροπή θα πρέπει να θεσπίζει τέτοιες εκτελεστικές πράξεις αμέσως. Όσον αφορά μέτρα σχετικά με γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας, η Επιτροπή, όταν

Τροπολογία

διαγράφεται

συντρέχουν δεόντως αιτιολογημένοι επιτακτικοί λόγοι επείγουσας ανάγκης, θεσπίζει τέτοιες εκτελεστικές πράξεις αμέσως.

⁵ *Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή (ΕΕ L 55 της 28.2.2011, σ. 13).*

Or. el

Τροπολογία 8 Adam Szejnfeld

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(3) Προκειμένου να διασφαλισθούν ενιαίοι όροι για την εφαρμογή της συμφωνίας, θα πρέπει να ανατεθούν στην Επιτροπή εκτελεστικές αρμοδιότητες. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 5. *Δεδομένου ότι οι εκτελεστικές πράξεις συνιστούν μέρος της κοινής εμπορικής πολιτικής, για τη θέσπισή τους θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί η διαδικασία εξέτασης.* Εφόσον η συμφωνία προβλέπει τη δυνατότητα, σε έκτακτες και κρίσιμες περιστάσεις, άμεσης εφαρμογής αναγκαίων για την αντιμετώπιση της κατάστασης μέτρων, η Επιτροπή θα πρέπει να θεσπίζει τέτοιες εκτελεστικές πράξεις **αμέσως**. Όσον αφορά μέτρα σχετικά με γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας, η Επιτροπή, όταν συντρέχουν δεόντως αιτιολογημένοι επιτακτικοί λόγοι

Τροπολογία

3. Προκειμένου να διασφαλισθούν ενιαίοι όροι για την εφαρμογή της συμφωνίας, θα πρέπει να ανατεθούν στην Επιτροπή εκτελεστικές αρμοδιότητες. Οι εν λόγω αρμοδιότητες θα πρέπει να ασκούνται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁵. *Σύμφωνα με τον εν λόγω κανονισμό, η διαδικασία εξέτασης εφαρμόζεται, ιδίως, για την έγκριση εκτελεστικών πράξεων που σχετίζονται με την κοινή εμπορική πολιτική. Ωστόσο, η συμβουλευτική διαδικασία δύναται να εφαρμοστεί σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις.* Εφόσον η συμφωνία προβλέπει τη δυνατότητα, σε έκτακτες και κρίσιμες περιστάσεις, άμεσης εφαρμογής αναγκαίων για την αντιμετώπιση της κατάστασης μέτρων, η Επιτροπή θα πρέπει να θεσπίζει **αμέσως** τέτοιες εκτελεστικές πράξεις. Όσον αφορά μέτρα σχετικά με

επείγουσας ανάγκης, θεσπίζει τέτοιες εκτελεστικές πράξεις αμέσως.

γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας, η Επιτροπή, όταν συντρέχουν δεόντως αιτιολογημένοι επιτακτικοί λόγοι επείγουσας ανάγκης, θεσπίζει τέτοιες εκτελεστικές πράξεις αμέσως.

⁵ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή (ΕΕ L55, 28.2.2011, σ. 13).

⁵ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 182/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Φεβρουαρίου 2011, για τη θέσπιση κανόνων και γενικών αρχών σχετικά με τους τρόπους ελέγχου από τα κράτη μέλη της άσκησης των εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από την Επιτροπή (ΕΕ L55, 28.2.2011, σ. 13).

Or. en

Τροπολογία 9 Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(4) **Κατά συνέπεια**, είναι αναγκαίο να θεσπιστούν διατάξεις που να διέπουν τη διαχείριση **και επανεξέταση των εν λόγω** δασμολογικών ποσοστώσεων **ώστε να επιτραπεί η ενδεδειγμένη αξιολόγησή τους.**

Τροπολογία

4. Είναι αναγκαίο να θεσπιστούν διατάξεις που να διέπουν τη διαχείριση **των** δασμολογικών ποσοστώσεων **γεωργικών προϊόντων που προέρχονται από το Κοσσυφοπέδιο.**

Or. el

Τροπολογία 10 Ελευθέριος Συναδινός

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 4

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(4) Η συμφωνία ορίζει ότι ορισμένα γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας καταγωγής Κοσσυφοπεδίου δύνανται να

Τροπολογία

4. Η συμφωνία ορίζει ότι ορισμένα γεωργικά προϊόντα και προϊόντα αλιείας καταγωγής Κοσσυφοπεδίου δύνανται να

εισάγονται στην Ένωση με μειωμένο δασμό, εντός των ορίων των δασμολογικών ποσοστώσεων. Κατά συνέπεια, είναι αναγκαίο να θεσπιστούν διατάξεις που να διέπουν τη διαχείριση και επανεξέταση των εν λόγω δασμολογικών ποσοστώσεων ώστε να επιτραπεί η ενδεδειγμένη αξιολόγησή τους.

εισάγονται στην Ένωση με μειωμένο δασμό, εντός των ορίων των δασμολογικών ποσοστώσεων, **χωρίς όμως να τίγονται με αθέμιτο ανταγωνισμό τα αντίστοιχα προϊόντα κρατών μελών.** Κατά συνέπεια, είναι αναγκαίο να θεσπιστούν διατάξεις που να διέπουν τη διαχείριση και επανεξέταση των εν λόγω δασμολογικών ποσοστώσεων ώστε να επιτραπεί η ενδεδειγμένη αξιολόγησή τους.

Or. el

Τροπολογία 11 Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(7) **Ο παρών κανονισμός περιέχει εκτελεστικά μέτρα για τη συμφωνία και, επομένως, θα πρέπει να τεθεί σε εφαρμογή από την έναρξη ισχύος της συμφωνίας,**

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el

Τροπολογία 12 Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 8

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(8) Προκειμένου να εξασφαλισθούν η **αποτελεσματική εφαρμογή και διαχείριση των δασμολογικών ποσοστώσεων που έχουν χορηγηθεί βάσει της συμφωνίας, καθώς και η** ασφάλεια δικαίου και η ίση μεταχείριση όσον αφορά την είσπραξη δασμών, ορισμένες διατάξεις του παρόντος κανονισμού θα πρέπει να **εφαρμόζονται**

Τροπολογία

8. Προκειμένου να εξασφαλισθούν η ασφάλεια δικαίου και η ίση μεταχείριση όσον αφορά την είσπραξη δασμών, ορισμένες διατάξεις του παρόντος κανονισμού θα πρέπει να **επανεξεταστούν.**

από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της συμφωνίας,

Or. el

Τροπολογία 13
Ελευθέριος Συναδινός

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 8

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(8) Προκειμένου να εξασφαλισθούν η αποτελεσματική εφαρμογή και διαχείριση των δασμολογικών ποσοτώσεων που έχουν χορηγηθεί βάσει της συμφωνίας, καθώς και η ασφάλεια δικαίου και η ίση μεταχείριση όσον αφορά την είσπραξη δασμών, ορισμένες διατάξεις του παρόντος κανονισμού θα πρέπει να εφαρμόζονται από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της συμφωνίας,

Τροπολογία

8. Προκειμένου να εξασφαλισθούν η αποτελεσματική εφαρμογή και διαχείριση των δασμολογικών ποσοτώσεων που έχουν χορηγηθεί βάσει της συμφωνίας, καθώς και η ασφάλεια δικαίου, **η εξασφάλιση είσπραξης** και η ίση μεταχείριση όσον αφορά την είσπραξη δασμών, ορισμένες διατάξεις του παρόντος κανονισμού θα πρέπει να εφαρμόζονται από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της συμφωνίας,

Or. el

Τροπολογία 14
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2, οι συντελεστές του προτιμησιακού δασμού στρογγυλοποιούνται μέχρι το πρώτο δεκαδικό ψηφίο.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el

Τροπολογία 15
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 1α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1α. Δεν είναι δυνατόν να υφίστανται δασμολογικές μειώσεις έως ότου διευθετηθεί το καθεστώς του Κοσσυφοπεδίου.

Or. el

Τροπολογία 16
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 3 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2.

Or. el

Τροπολογία 17
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α) 1% ή λιγότερο στην περίπτωση των δασμών κατ' αξίαν·

διαγράφεται

Or. el

Τροπολογία 18
Νότης Μαριάς

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 3 – παράγραφος 2 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) 1 EUR ή λιγότερο ανά μεμονωμένο ποσό στην περίπτωση των ειδικών δασμών.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el

Τροπολογία 19
Ελευθέριος Συναδινός

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 4 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή εγκρίνει τροποποιήσεις και τεχνικές προσαρμογές των διατάξεων που θεσπίζονται σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό, οι οποίες καθίστανται αναγκαίες μετά τις τροποποιήσεις των κωδικών της Συνδυασμένης Ονοματολογίας και των διακρίσεων του Ολοκληρωμένου Δασμολογίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (TARIC) ή προκύπτουν από τη σύναψη νέων ή τροποποιημένων συμφωνιών, πρωτοκόλλων, ανταλλαγών επιστολών ή άλλων πράξεων μεταξύ της Ένωσης και του Κοσσυφοπεδίου, με εκτελεστικές πράξεις. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 13 παράγραφος 3.

Τροπολογία

Η Επιτροπή εγκρίνει τροποποιήσεις και τεχνικές προσαρμογές των διατάξεων που θεσπίζονται σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό, οι οποίες καθίστανται αναγκαίες μετά τις τροποποιήσεις των κωδικών της Συνδυασμένης Ονοματολογίας και των διακρίσεων του Ολοκληρωμένου Δασμολογίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (TARIC) ή προκύπτουν από τη σύναψη νέων ή τροποποιημένων συμφωνιών, πρωτοκόλλων, ανταλλαγών επιστολών ή άλλων πράξεων μεταξύ της Ένωσης και του Κοσσυφοπεδίου, με εκτελεστικές πράξεις **και ενημερώνει, παράλληλα, το Συμβούλιο και το Κοινοβούλιο**. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 13 παράγραφος 3.

Or. el

Τροπολογία 20
Ελευθέριος Συναδινός

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 8 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά παρέκκλιση των διαδικασιών που προβλέπονται στα άρθρα 5 και 6 του παρόντος κανονισμού, όταν η Ένωση πρέπει να λάβει μέτρο, όπως προβλέπεται στο άρθρο 34 παράγραφος 2 ή στο άρθρο 43 της συμφωνίας, σχετικά με τα προϊόντα γεωργίας και αλιείας, η Επιτροπή αποφασίζει, είτε κατόπιν αιτήσεως κράτους μέλους είτε με δική της πρωτοβουλία, τα αναγκαία μέτρα, αφού ακολουθήσει, κατά περίπτωση, τη διαδικασία παραπομπής που προβλέπεται στο άρθρο 41 της συμφωνίας. Τα μέτρα αυτά εκδίδονται από την Επιτροπή με εκτελεστικές πράξεις. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 13 παράγραφος 3 του παρόντος κανονισμού.

Τροπολογία

Κατά παρέκκλιση των διαδικασιών που προβλέπονται στα άρθρα 5 και 6 του παρόντος κανονισμού, όταν η Ένωση πρέπει να λάβει μέτρο, όπως προβλέπεται στο άρθρο 34 παράγραφος 2 ή στο άρθρο 43 της συμφωνίας, σχετικά με τα προϊόντα γεωργίας και αλιείας, η Επιτροπή αποφασίζει, είτε κατόπιν αιτήσεως κράτους μέλους είτε με δική της πρωτοβουλία, τα αναγκαία μέτρα, αφού ακολουθήσει, κατά περίπτωση, τη διαδικασία παραπομπής που προβλέπεται στο άρθρο 41 της συμφωνίας. Τα μέτρα αυτά εκδίδονται από την Επιτροπή με εκτελεστικές πράξεις **και ενημερώνεται, παράλληλα, το Συμβούλιο και το Κοινοβούλιο**. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης που αναφέρεται στο άρθρο 13 παράγραφος 3 του παρόντος κανονισμού.

Or. el

Τροπολογία 21
Ελευθέριος Συναδινός

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 8 – παράγραφος 2 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή κοινοποιεί στο Συμβούλιο τα μέτρα επί των οποίων λαμβάνει απόφαση.

Τροπολογία

Η Επιτροπή κοινοποιεί στο Συμβούλιο **και το Κοινοβούλιο** τα μέτρα επί των οποίων λαμβάνει απόφαση.

Or. el

Τροπολογία 22
Νότης Μαριάς

**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 15 – παράγραφος 1**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el

**Τροπολογία 23
Νότης Μαριάς**

**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 15 – παράγραφος 1 α (νέα)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού αναβάλλεται τουλάχιστον έως τη διευθέτηση του καθεστώτος του Κοσσυφοπεδίου.

Τροπολογία

Η έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού αναβάλλεται τουλάχιστον έως τη διευθέτηση του καθεστώτος του Κοσσυφοπεδίου.

Or. el

**Τροπολογία 24
Νότης Μαριάς**

**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 15 – παράγραφος 2**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Εφαρμόζεται από την 1η Απριλίου 2016.

Τροπολογία

διαγράφεται

Or. el